Humana natura ante peccatum fuit oliva creatione, in agro damasceno<sup>91/b</sup> creata, sed, in paradiiso voluptatis, ut ita dicam, plantata, uber, idest fertilis, in gratuitis, pulchra in naturalibus, fructifera in aeternae beatitudinis fruitione, speciosa in sui puritate. Sed heu! Ad vocem loquelae grandis, idest diabolicae suggestionis, grandia promittentis - *Eritis sicut dii*<sup>92</sup> -, ignis vanaegloriae et

<sup>82</sup> Ps 42,1

<sup>83</sup> GLO. ORD., Io 8,50, omissis: «de quo dicit... hodiernae».

<sup>84/a</sup> ISID., *Etym.*, VIII,11,15, PL 82,315; Cf. LACTANTIUS, *Institutiones*, II,15, PL 6,331. PAPIAS VOCABULISTA: «*Daemones a graecis dictos aiunt, idest peritos et rerum scios*».

<sup>84/b</sup> PAPIAS VOCABULISTA: «*Daemon dicitur valde sciens*».

<sup>85</sup> Cf. BERN., *In festo omnium sanctorum*, sermo 5,7, PL 183,479

<sup>86</sup> BERN., *In Nativitate B. V. Mariae*, 14, PL 183,445

<sup>87</sup> Io 8,51-54 (Vg. mut)

<sup>88</sup> Cf. Apoc 19,1,3-4

<sup>89/a</sup> Cf. ISID., *Etym.* VI,19,20-21, PL 82,253-254

<sup>89/b</sup> Cf. ISID., *Etym.* XI,2,31, PL 82,418: «*Mors dicta quod sit amara, vel a Marte, qui est effector mortuum;* RABANUS MAURUS (780-856), *De universo*, VII, 6, PL 111, 194: «*Mors dicta, quod sit amara, vel a marte, qui est effector mortuum, sive a morsu hominis primi, quod vetitae arboris pomum mordens mortem incurrit (Gen III).*»

Da queste definizioni sembra che dipendano le successive, tra le quali: HUGO DE FOLIETO (1100-1172/74), *De bestiis et aliis rebus*, PL 177,134: «*Mors dicta, quod sit amara, vel a marte, qui effector est mortuum, sive a morsu primi hominis, qui vetitae arboris pomum mordens mortem incurrit*», et PAPIAS VOCABULISTA: «*Mors dicta, quasi amara vel a marte. Unde Paulus : a morsu primi hominis, quia vetitae arboris pomum mordens mortem incurrit*». È a quest’ultima che s’ispira sant’Antonio.

<sup>90</sup> Gen 2,16-17

<sup>91/a</sup> Ier 11,16 (Vg. mut)

<sup>91/b</sup> L’espressione “in agro damasceno” sembra indicare, secondo una tradizione, il luogo nel quale l’uomo fu creato - “in agro damasceno formatus” -. “Un luogo amenissimo, lontano dalla terra et dal corso del mare,

avaritiae exarsit in ea, et sic combusta sunt fruteta eius, idest omnis posteritas ipsius. O filli Adae, nolite imitari patres vestros, qui Domini sermonem non servaverunt et ideo perierunt, sed servate et vos: *Amen amen dico vobis quod si sermonem meum servaveritis, mortem non gustabitis in aeternum.* “Gustare in hoc loco idem est quod experiri”<sup>93</sup>.

9 - Sequitur: *Dixerunt ergo Iudei: Nunc cognovimus quia daemonium habes.* O insanae mentis vesania! O daemoniacae gentis perfidia! Non sufficit vobis semel, tam horribili tam innominabili convicio, innocentem, ab omni vitio immunem, blasphemare, nisi secundo repeteritis: *Nunc cognovimus quia daemonium habes.* O caeci, si cognovissetis, non eum daemonium habere, sed Dominum Dei Filium, credidissetis!

*Abraham mortuus est*, “non illa morte quam Dominus dixit”<sup>94</sup>, sed morte corporali, de qua dicitur in Genesi: *Fuerunt dies vitae Abrahae centum septuaginta quinque anni, et deficiens mortuus est in senectute bona, proiectaque aetatis et plenus dierum. Congregatusque ad populum suum, et sepelierunt eum Isaac et Ismael filii sui, in spelunca duplice*<sup>95</sup>.

10 - MORALITER. Abraham significat virum iustum, cuius vita debet constare ex centum septuaginta quinque annis. ‘In centenario numero, qui perfectus est, omnis perfectio viri iusti’<sup>96</sup>; ‘in septuagenario, qui constat ex septem et decem, septiformis gratiae infusio et decalogi adimpletio’<sup>97</sup>, ‘in quinario quinque sensuum munda conversatio designatur’<sup>98</sup>. Vita ergo viri iusti debet esse perfecta septiformis gratiae infusione et decalogi adimpletione et quinque sensuum munda conversatione. Et sic deficiet ab amore mundano et mortuus erit peccato, plenus non vacuus dierum, congregatus ad populum suum. De quo dicit Dominus in Isaia: *Secundum dies ligni*, “idest Iesu Christi”<sup>99</sup>, *erunt dies populi mei*<sup>100</sup>, ‘quia ipse in aeternum et populus eius vivet et regnabit cum eo in sempiternum’<sup>101</sup>. Unde in evangelio: *Ego vivo et vos vivetis*<sup>102</sup>.

*Et sepelierunt eum Isaac et Ismael filii sui, in spelunca duplice.* “Isaac interpretatur gaudium”<sup>103</sup>, “Ismael auditio Dei”<sup>104</sup>. Gaudium de spe caelestium et auditio divinorum praeceptorum sepelunt

---

segreto alla nostra zona abitabile, talmente elevato da raggiungere il globo lunare, ove le stesse acque del diluvio non ebbero accesso, che P. Cantor eleva a simbolo della Chiesa e della visione beatifica (P. CANTOR (c. 1178), *Historia scholastica*, PL 198,1067). Lo stesso Pietro Cantore sembra dare poco credito a una “historia” ordita da un certo PETRO BERTHONIO nel suo *Breviarium Bibliae*, secondo la quale, *Adam in agro damasceno formatus* (PIETRO CANTORE (c. 1178), *Verbum abbreviatum*, PL 205, 519C). CHRISTIANUS ADRICHOMIUS (Delft, 1533-Colonia, 1585) lo descrive come una specie di paradiso terrestre, dove Adamo fu plasmato, talmente fertile da soddisfare ogni desiderio anche in forme superstiziose: «*Ager damascenus, hic asserunt Adam a Deo plasmatum, et hinc translatum in paradisum terrestrem, atque inde rursus ejectum peccato; quo se et nos omnes perdidit, huc relatum. Distat autem spacio quantum arcus iacit ab Ebron: ager usque adeo fertilis et speciosus, ut aliqui paradisum terrestrem intelligi hic debere crediderint. Habet terram rubram et mire tractabilem, quam Saraceni deferunt in Aegyptum, Indiam, Aethiopiam, care vendentes. Ferunt autem foveas revoluta anno adimpleri, habeturque fama constanti terram hanc talis esse virtutis, ut eam gestantibus nulla incommoda noceant, unde et aliqui abutuntur in varias superstitiones*» (CHRISTIANUS ADRICHOMIUS, *Theatrum Terrae Sanctae et bibliarum historicarum*, Colonia 1590, p. 45). Per PAPIAS VOCABULISTA i suoi frutti hanno un effetto medicinale: «*Damascena arbor a Damasco oppido dicuntur, cuius pomum stomacho mederi probatur*». Per altri, il luogo è maledetto, perché fu lì che Caino consumò l’uccisione del fratello Abele. L’interpretazione di Antonio va nel senso favorevole all’uomo.